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BØGEBONITETER ENDNU EN GANG 

Af kgl. skovrider, dr. agro. AXEL S. SABROE 

Efter at jeg i »D.S.T.« 1958 (side 248- 57) havde skrevet 
om bøgeboniteternes tilsyneladende stigning på Boller Di
strikt fra 1875 til 1948, blev mine betragtninger imødegået 
af professor, dr. phi!. CARL MAR: MØLLER (s. st. side 409-
17) . 

Selvom professoren nævner, at det er s,andsynligt, at 
der er sket en bonitetsstigning fra den gamle græsningsskov 
til den ensaldrende kulturskov, stiller han sig tvivlende 
overfor formodningen om en reel senere stigning, idet han 
henviser til højdemålingernes usikkerhed, før man fik 
LØVENGREEN'S højdemåler. 

Som jeg skrev (side 254), er jeg, som gammel skov
taksator, fuldt ud kIar over, at højdemålingerne er vort 
svageste punkt, og det er også kedeligt, at selv den bedste 
højdemåler ikke kan sige os, hvor træets top er. For bred
kronede træer er dette særlig vanskeligt, idet det sjældent 
er muligt at komme så langt bort fra træet, så man kan 
være nogenlunde sikker på at kunne finde toppen. Man kan 
- og må - selvfølgelig ofte »skyde« gennem kronen og håbe 
på derved at få et nogenlunde rigtigt resuaat. 

Som eksempel på usikkerheden kan jeg nævne afd!. 23 
i Boller Nederskov - kendt fra mange ekskursioner - hvor 
boniteten i 1948 blev sat til I 2 (Alder 48 år, højde ca. 
19,4), medens jeg - på basis af højdekurver for fældede 
træer efter målinger 1937 - 49 med hugst hvert andet år 
- i 1949 havde en middelhøjde svarende til diameteren i 
middelslammegrundfladen på 21,4 m eller bonitet 0,7 før 
hugst. 
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løvrigt var det morsomt, at i samme hæfte, der bragte 
professorens artikel, skrev H. HOLsTENER-JøRGENSEN en ar
tikel: »Lidt om bøgedyrkningens fremtidsmuligheder be
dømt på grundlag af udviklingen i Rude skov« (s. sLside 
400-08), hvor han - helt uafhængig af mig - skrev føl
gende (side 405): »Det fremgår, at der er en umiskendelig 
bonitetsshgning. I 1880 havde 100-årige bøge højder på 
omkring 21 m, i 1947 var højden i 100-årige bøgebevoks
ninger omkring 28 m«, og videre (side 407): »1 sidste in
stans kan man kun gisne om årsagen hl, at moren er for
svundet og højdeboniteten steget«. 

Det har jo også været en af mine gisninger. 
Skovrider E. TOLsTRup har også været inde på spørgs

målet, idet han (D.S.T. 1963, side 214) skriver om et øst
jydsk distrikt 1890- 1957, at »de enkelte årgange holder 
boniteten, og at middel boniteten stiger, fordi de ældre be
voksninger med lav bonitet bliver forynget ... " man må 
forvente, at de unge bevoksninger holder den bonitet, man 
nu har konstateret , selvom det kan forekomme uforståe
ligt, at en 50-årig bevoksning fortsat vil vokse efter sin 
bonitet, medens den IOO-årige nabobevoksning også fort
sat vil vokse med sin en halv bonitetsgrad lavere bonitet.« 

Helt urimeligt er dette vel ikke, idet en 50-årig bevoks
ning med bonitet f. eks. 1 5 har en højde på 19,1 m, skal 
denne bonitet stige till O i løbet af 10 år, skal den opnå 
en højde på 23,9 m. Bliver den stående på 1 5 (højde i 
60-års alderen 22,2 m) bliver den årlige højdetilvækst 31 
cm. For at komme op på IO skal den vokse 48 cm årlig, 
altså en stigning på 55 pet. Hvorimod tallene for en 100-
årig bevoksning på II O bliver henholdsvis 28,0 og 28,8 m, 
altså en årlig tilvækst på 8 cm. Skal den stige til bonitet 
I 5, skal højden i løbet af de 10 år nå op på 30,8 m, eller 
en årlig højdetilvækst på 28 cm, hvilket er en stigning på 
250 pct. 

Når professoren mener, »at humushistanden på Boller 
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også dengang [da han var første års elev der, vist 1910-11 J 
i det store og hele v,ar overordentlig god«, så skal jeg ikke 
bestride denne opfattelse, men jeg vil blot pege på, at alt er 
relativt, og dengang var der her i landet megen dårlig bøge
bund, medens man idag næsten skal lede med lys og lygte 
for at finde typisk bøgernor, i alt fald udenfor de midt
jydske skove og mulig Gribskov. 

I VAGN JENSEN'S nylig udkomne doktordisputats skriver 
han således (1965, II, side 359) : »but iypical, heavy beech 
mor, as described by P. E. Muller, is hardly now to be 
found, due to improved treatment of the forests«l). 

For at gå tilbage til Boller må det dog indrømmes, at 
de nærmeste skove ved Horsens (Overskoven, Klokkedal, 
Nederskoven og Roldskov) har - og vel også dengang havde 
- en udmærket bund. De dårlige boniteter forekommer i 
størstedelen af Bjærge skov og de nærliggende småskove, 
i partier af Dallerup Skovpart og endelig i det store mid
terparti af Stagsrode Skov og dele af Grund Skov, men 
disse sidste to hørte dengang under et særligt distrikt 
(Vejle Distrikt), og der er professoren vel ikke kommet 
så meget som elev. 

Hvad distriktets største skov, Bjærge Skov, angår, er fhv. 
skovfoged CHR. BRANDT for nylig (Skovbrugstidende 1965, 
side 1(8) fremkommet med følgende: »næsten samtlige 
ældre bøgebevoksninger i Bjærgeskov lå således ved år
hundredskiftet morklædte og vegetationsfattige hen, om
kring 1915 brød lyngen frem i afd!. 144.« Da skovfogeden 
efter prøven i 1906 en tid var aspirant på skovparten, og 
1909- 18 var skovfoged på en anden af distriktets skovpar
ter og derefter kom til Bjærge Skovpart, hvor han var til 

1) Var det ikke en ide til en »Stor-opgave« at få lavet en sammen
stilling af planernes beskrivelse af jordbunden i Nordsjælland og 
eventuelt følge enkelte afdelingers ændring rlels fra svær mor, dels 
fra muldblottet bund for at vi se, hvor lang tid en forbedring har 
taget? 
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1956, må hans udtalelse vel have større vægt end profes
sorens erindringer. 

Endnu da jeg kom til Boller i 1935 var der betydelige 
arealer i Bjærge Skov, hvor kalkning var nødvendig, lige
som der var en del arealer i Grund Skov med muldblottet 
bund, som det - trods alle anstrængeiser - ikke lykkedes at 
få bragt helt i orden i de 26 år, jeg var på Boller. 

Det er for så vidt underligt, at man fra Højskolens side 
er så skeptisk med hensyn til, at der stadig kan ske en for
bedring, der påvirker bonitetstallene. Det er ligesom, at det 
ville være en formastelig tanke, at der på det område var 
kommet noget godt ud af det, Højskolen har lært eleverne 
i de sidste 90 år. 

Professor MOLTESEN har dog privat meddelt mig, at der 
på Halsted Kloster synes at være sket en bonitetsstigning, 
men han tilføjede, at det jo måtte skyldes, at landbruget 
på Lolland havde foretaget betydelige grundvandssænknin
ger. Ganske vist har jeg kun et overfladisk kendskab til 
de lollandske skove gennem de sidste 50 år, men det er nok 
til, at jeg er klar over, at grundvandet må være sænket 
meget de fleste steder. Men hvorfor må forstmændene ikke 
få deres del af æren? Der er dog der - og i alle andre lands
dele - foretaget betydelige afvandinger i skovene i dette 
århundrede. Men det havde selvfølgelig ikke altid været 
muligt, hvis man ikke kunne komme af med vandet uden
for skovene. 

Da der i 1961 blev lavet en ny plan for Boller -- 2 år 
før den gamle udløb - fik jeg ved velvilje fra skovrider 
GELHEDE lov til at låne de særlige beskrivelser fra de sid
ste to planlægninger, hvor højdemålingerne er sket med 
LØVENGREEN'S højdemåler. 

Kg!. skovtaksator ANDERSEN har om højdemålingerne op
lyst følgende: 

»Følgende retningslinier har været gældende for taks·a
t'ionen 1962 r målingerne skete vist efteråret 19tH l og 1948 
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(næsten enslydende) og er, så vidt jeg kan se, i princip
pet gennemført : 

I aldersklassen 15-29 (16-30) år er højde,ansættelsen sket 
på skøn, hvor massen er meget lille (under ca. 20 m 3 ) i 
bevoksningen, d.v.s. i små bevoksninger og i den nederste 
ende af aldersklassen. Hvor massen ligger højere, er der 
altid målt en enkelt eller nogle få højder på subjektivt ud
valgte middeltræer. Der er imidlertid anvendt to forskel
lige instrumenter: I 1948 en Christen-type, og i 1962 en 
vinkelhøjdemåler (Saunto). For aldersklassen som helhed 
må højdeansættelsen antages at være nogenlunde pålide
lig, men ikke for de enkelte bevoksninger. 

I ældre bevoksninger er benyttet samme højdemåler 
ved begge planrevisioner (LØVENGREEN) . Repræsentations
graden er ligeledes den samme ved de to målinger: ca. 10 
højder i 1 ha store litra stigende til 15 (max. 20) i større 
litra og ned til 5-6 højder i de små. Herudover er i 1962 
generel instruks om at forøge antallet af højder i de 
ældste og de mere uensartede bevoksninger. Efter alt at 
dømme skulle der være god sammenlignelighed mellem 
de to sæt målinger, selvom der vil være målefejl på den 
enkelte bevoksnings middelhøjde. - Det bemærkes, at mid
delhøjden i 1962 er efter diameter i middelstammegrund
fladen (grafisk oplægning); i 1948 er beregnet en aritme
tisk middelhøjde, der derefter er korrigeret. Siclstnævnte 
metode kan give en lille fejl ved skævt udvalg af prøve
træer.« 

Desværre er det ikke lykkedes at finde mine gamle be
regninger i Bollers arkiv, så der er nu lavet nye sammen
stillinger for 1 948. 

løvrigt kan bevoksningsarealerne komme til at variere 
lidt, fordi man måske ændrer træartsbetegnelsen. hvor der 
er tale om en blanding, eller man »stryger« små holme 
eller tager nye op, og endelig kan en bevoksningsgrænse -
og dermed arealet - ændres ved hugst af ret få af rand
træerne. 
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På basis af en aldersoversigt bag i den særlige beskri
velse fra 1961 har jeg sammenstillet alle bevoksninger, 
hvor bøg er angivet som hovedtræart. Alle foryngelseslitra 
er medtaget for den nye generations vedkommende, og 
der er ikke i første omgang taget hensyn til overstanderne. 
Disse er senere sammenstillet separat. Det mindste litra er 
på 0,07 ha, men hovedparten er fra 0,5 ha og op. Tallene 
er sammenstillet aldersklassevis, og boniteterne er anført 
i l/W bonitetsgrad efter en af mig udarbejdet interpol a
tionstabel. 

Da bonitetskurverne ikke går helt i bund, er jeg for de 
yngre aldres vedkommende - under ca. 25 år - gået ud 
fra de af professor MØLLER -angivne tal for de omtrentlige 
aldre ved 1,3 og 2,3 m højde for de forskellige boniteter 
(D.S.T. 1933, side 4(0). 

'Dabellen giver højder i lige antal år og med 1 decimal 
på højderne samt med kolonner for 1/5 bonitetsgrad, hvor
ved interpolation er ret let. For de enkelte bevoksninger er 
boniteten angivet med een decimal. Dette er naturligvis 
noget usikkert, ligesom middeltallene med to decimaler, 
men det er gjort, fo-r om muligt at få linierne frem. Ved 
udregningerne af aldersklassernes middelbonitet er are
alerne overalt brugt som vægt. 

Da der kun var gået 13 år siden forrige planlægning, 
var det for 1961's vedkommende nødvendigt at medtage 
de to ældste aldre fra den foregående aldersklasse i den 
efterfølgende, således at aldersklassefordelingen regnedes 
som værende i 1963. 

1963's 15-årige aldersklasse har altså følgende aldre 
1961: 

1963 16-30 31-45 46-60 år O.S.v. 
1961 14-28 29-43 44-58 år o.s.v. 

idet der er regnet med, at de manglende to år ikke ville 
have kunnet give synderlige udslag i bonitetstallene. 



52 



FARSTRUP SAVVÆRK 

& STOLEFABRIK A/S 
Grundl. 1910 

FARSTRUP ST 

Telefon Veflinge 28 - 48 - 128 

Er køber til kævler i eg og bøg 

Eg, Lærk og 
Douglas 

købes til specialbrug 

KARSHOLTE SAVVÆRK 
v/H. Barner Jespersen . Dianalund 

tlf. Dianalund 77 

LANDKREDI'rKASSEN 

FRITZ HANSENS EFT. A /S 
Dronnln,en.pde 3, København K 

yder laan i landbrug, skov- og havebrug paa øerne. 

Tilbud kan gives til rentefod 31/ 2 , 4. 41/ 2, 5. 51/ 2, 6. 
61/ 2 og 7 pet. i 60-aarige, 30-aarige og 10-aarige laan, 
samt grundfor bedringslaan. 

Creditkassen for Landejendomme 
ANKER HEEGAARDSGADE 4. KØBENHAVN V. TLF. 01-159635 

lIS Grindsted Imprægneringsanstalt 
er køber af nåletræ til master alle størrelser 

fra 6,7 m 14 cm top til 12,2 m 21 cm i top. 

Kontant afregning 

Grindsted tlf 171 



455 

Lystskoven ved Boller og skrænter langs fjordene er 
udeladt. For aldre over 120 år er kurven forlænget, og for 
aldre over 140 år er der regnet med et vandret forløb. 

Resultaterne findes i hosstående tabel I og fig. 1. 
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I 

L -- -Alder. år 
IO 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 11;0 150 

Arealer 1948, ha 

69 47 109 I 77 I 27 I 21 I JO JJ 76 

Arealer /963 , ha 

114 82 44 I 111 I 73 I 77 I /9 17 2/ 

Fig . L Boller. Bøgeboniteter for 15 årige aldersklasser 1948 og 1963. 
Hele distriktet exel. lystskov ved Boller og smalle skrænter ved fjordene. 

Det kan synes påfaldende, at arealerne er forøget fra 
428 ha i 1948 til 497 ha i 1963, men det -skyldes, at den 
yngste aldersklasse fra 1963 delvis var under foryngels-e 
i 1948, og boniteten derfor var usikker dengang på grund 
af manglende højdemålinger. 

Ser man på fig. 1 virker det påfaldende, at aldersklas
sen 16-30 år for 1963 har lavere gennemsnitsbonitet end 
den tilsvarende aldersklasse fra 1948, nemlig I 92 mod 
dengang I 59. De lave tal skyldes i begge tilfælde de lang-
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somme foryngeiser, hvor opvæksten naturligt holdes til
bage, men det retter sig øjensynlig efterhånden, for de 
bevoksninger, der i 1948 var 16-30 år med en gs. bonitet 
på I 59, udviser 15 år efter en bonitet på I 46. 

Nu må det tages i betragtning, at opgørelsen 1961 i yngste 
aldersklasse medtager de 14 og 15 årige bevoksninger, ca. 28 
ha eller godt % af aldersklassens areal, og et lignende areal 
indtager de 16-19 årige, således at over halvdelen af denne 
alderskl,asse i 1961 var under 20 år, medens der i den tilsva
rende aldersklasse i 1948 kun var 7 ha af de ialt 68 ha, der 
var under 20 aar. Hertil kommer, at højderne for denne 
aldersklasses yngste bevoksninger vel ikke kan siges at være 
målt så nøjagtigt , som for de ældre aldersklasser. (Jfr. skov
taksator ANDERSEN'S foran anførte oplysninger). 

Da langsomme foryngeiser giver større spredning af høj
derne end kultur uden - eller med ringe - skærm, er det 
ganske naturligt, at gs. højden stiger uforholdsmæssig 
stærkt i løbet af en periode, da de herskende træer kvæler 
de svagere. Og tilmed er det først efter 20-25 års alderen, at 
lysningerne i overstanderne muliggør en øget højdevækst. 

Men selvom jeg ved, at modstandere af langsomme for
yngelser - og de er desværre talrige i Danmark - vil hovere, 
fordi de yngste aldersklasser har så lave boniteter sammen
lignet med de lidt ældre, så er jeg så blåøjet, så jeg er 
overbevist om, at de i løbet af de næste 15 år vil nå op på 
samme bonitet (ca. I 4) som de 31-45 årige har udvist både 
i 1948 og 1961. 

Op til 60 års alderen synes gs. tallene iøvrigt at have holdt 
sig uforandrede ved de to opgørelser, men der er en væsent
lig forbedring for 61-75 års klassen sammenlignet med den 
tilsvarende i 1948. 

For de højere aldersklasser er boniteterne stadig påfal
dende lave, selvom der i nogle tilfælde er svage tendenser 
til bedring. 

Der er dog ved denne sammenstilling en betydelig fejl
kilde, idet arealerne ikke er ens for de enkelte aldersklasser. 
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Tabel l. Boller. Sammendrag af bøgeboniteter 

1948 og 1963 

Hele distriktet exe!. Lystskov ved Boller og smalle bræmmer 

langs fjordene 

1948 1963 

Alders- Antal 
ha 

ha Gs. 1 Alders- AnI. 
ha I ha 

klasse hev. X bon. bon. I klasse bev. x hOll. 

- I 16-30 ! 77 114.19 1 218.74 
16-30 I 53 68 .88 109.49

1 

I 59 31-45 1 57 1 81.88 119.15 
31-45 ' 39 46.72 66.35 I 42 46-60 I 27 I 43.67 60.21 

46-60 I 54 108.91 161.16 I 48 61-75 45 110.54 1 
163.86 

61-75 61 76.82 158.02 1 II 06 76-90 42 73.16 147.84 
76-90 22 26.77 58.39 II 18 91-105 14 17.39 \ 39.63 

91-105 21 1 
21.11 51.63 i II 45 106-120 1 12 18.57 45.64 

106-120 19 30.15 \ 75.98 1 II 52 121-135 10 17.49 40.01 

121-135 1 
19

1 

32.94 74.93 II 27 > 135 16 1 20.53 1 48.71 
> 135 14 16.05 I 40.63 II 53 I - I 

Gs. 
bon. 

192 

146 
138 
148 

II 02 
II 28 
Il 46 
II 29 
II 37 

--- - _ .-
lait I 302 1 428.35 1 1 1 1 

30b 497.42 

Simpelt middeltal 
exe!. 16-30 årige JI11 I 97 

Det skyldes øjensynlig, at litraerne er ændret noget fra den 
ene plan til den anden, og for 1948's aldersklasser fra 75 år 
og op spiller foryngelserne noget forstyrrende ind, og det er 
jo netop på den bedste bund, at foryngelserne indfinder sig 
tidligt. Linierne for overstandere er fra litra med over 100 
m 3 pr. litra og her er taget simple middeltal. Disse ligger 
for aldre over 105 år væsentlig over linierne for bevoksnin
gerne. Det bemærkes dog, at for aldersklasserne 76-90 og 
91-105, drejer linierne for overstanderne sig kun om et litra 
i hver, medens tallene for de tre ældste aldersklasser er 
henholdsvis 5, 6 og 7 litra. Der blev skovet mange overstan
dere i vinteren 1961-62, så materialet blev mindre end året 
før. 

For at få et bedre udtryk for ændringerne blev der lavet 
sammenstillinger for 1948 og 1961 (63) af de litra, der med 
sikkerhed kan genfindes i begge planer, og hvor arealerne 
ikke differerer mere end højst ea. 15 pet. 
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Fig. 2. Boller. Stikprøver a f bøgeboniteter for samme bevoksninger 1948 og 
1961. delt efter alders- og bonitetsklasser. 

For om muligt at se, om bundens tilstand, dens indhold Hf 
mere eller mindre stift ler. har nogen indflydelse, delte jeg 
- uden at skele til bonitctstallene - dc pågældende bevoks
ninger efter, hvad jeg, efter erindringen, mente var god eller 
stiv bund. Det er naturligvis en meget grov sortering. At de 
pågældende litra blev sat i samme gruppe for de to plan
lægningsår er en selvfølge. Det er rent tilfældigt, at antallet 
af litra i de to grupper blev ens. 

Yderligere deltes efter bonitetsklasser fra 1948, neml,ig 
IO og bedre, I 1-15, I 6-II O og dårligere end II O. Resultater
ne findes i tabel II og figurerne 2 og 3. 

Scr man først på den grafiske tegning for »god bund«, er 
det påfaldende, at der - bortset fra nogle små udsving om
kring 60-80 års alderen - synes at være tale om nogen stig
ning for de fleste aldersklasser. Den mest udprægede find('s 
indenfor de grupper, der i 1948 havde en ringere bonitet end 
I 5. Her er stigningen særlig stærk fra 20 til 35 års alderen , 
og det el' overvejende Forsøgsvæsenets langsomme foryngel
ser i Randskov (MoLDENHAwER's prøvestykke), der sætter 
sit præg. Med andre ord, trods retardering på grund 
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SKOV· ELEFANT 
HIABKRAN 

Den nye HIAB SKOV-ELEFANT model177 nu med 5000 kgm. kapacitet 

HIAB SKOV-ELEFANTer den ledende 
kran hvad enten det gælder kørsel af 
træ i korte længder eller kævler. Der 
findes et omfattende udvalg af hy
draulisk hjælpeværktøj for yderligere 
rationalisering af skov-transporter. Vi 
har nu også fornøjelsen at kunne til
byde det fremragende BOUGHTON 
HYDRAULISKE SPIL, der kan leve
res i mange modeller med forskellig 
kapacitet. 

Rekvirer specialbrochure fra .... . 

BOUIHTON 
SPIL 
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Fig. 3. Boller. Stikprøver af bøgeboniteter for samme bevoksninger 1948 og 

1961, delt efter alders- og bonitetsklasser. 

af overskygge synes opvæksten at indhente det forsømte, 
selvom der var mange overstandere endnu i 1961. Natur
ligvis er aldersangivelserne her meget usikre, fordi opvæk
sten ikke er kommet overalt på een gang, men billedet 
ændres ikke, selvom linien skal forskydes til den ene eller 
anden side. For aldre over 90 år i 1948 er materialet spin
kelt, men hovedlinien brydes dog ikke. 

Ser man på tegningen for »stiv bund« (fig. 3) er tenden
sen øjensynlig anderledes. Den er her udpræget nedad
gående for klasserne, der i 1948 var bedre end I 5. I 6-II O 
klassen er ret stationær, medens klassen ringere end II O 
viser svag stigende tendens. 

Hvis man opsummerer de enkelte aldersklasser uden hen
syn til boniteten i 1948, stadig med arealerne som vægt, får 
man (se tabel II og fig. 4), at der for god bund er en udtalt 
stigning for alle klasser, og for stiv bund et fald fra 23-36 år, 
stationært for de midterste klasser, og lidt tendens til stig
ning for bevoksninger over 80 år i 1948, men materialet er 
ikke stort her på grund af mange foryngeIser. 

Det aritmetiske middeltal for alle aldersklasser i tabel II 

53* 



Alders- Bonitets-
klasse klasse 
1948 1948 

16-30 I < IO I 
11-15 

I6- IIO 

> IlO 
lait 

31- 45 < IO 
I l - I 5 

I 6- II O 

> IIO 

I 
lait 

46- 60 < l O I 
I l - I 5 
I 6- II O 

> IIO 
lait 

61- 75 I < I O I 
I 1- 15 

I 6-II O 

> IIO 
lalt 

I 
76-90 l 6- II O 

> IIO 
lalt 

91-105 I > IIO I 
106- 120 I 6- II O 

> IIO 
lait 

Total I 
Arim. mid.tal I 
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Tabel II . Boller. Stikprøver af bøgebonitet delt eflt 
Middeltal for boniteter beregn, 

God bund 

I 1948 I 1961 
Antal I 

bev. I Gs \ lait I Gs. ; Gs. I lait ! Gs. I ald~r ha bon. i alder . ha bon. 

6 23 I 5.54 0.74 36 5.94 0.58 
- - - - - - -
10 24 29.94 187 37 30.35 138 
3 21 6.76 II 01 34 6.90 103 

19 I 23 I 42.24 I 1 76 I 36 I 43.19 I I 16 

5 39 13.01 0.86 52 13.33 0.74 
4 37 5.68 144 50 5.62 107 
1 39 1.94 19 52 1.95 18 

- I - - - - I - -
10 I 38 120.63 I I 12 I 51 1 20.90 I 0.92 

9 51 
. I 

64 14.64 1 12 14.95 . 0.65 , 
9 49 25.17 128 62 25.32 0.96 
7 53 12.02 , 170 I 66 12.13 1 18 
1 48 0.92 II2 61 0.96 15 

26 I 51 153 .06 1 127 I 64 I 53.05 I I 06 

1 69 1.77 0.6 82 I 1.45 0.9 
4 68 3.94 I 21 81 3.73 132 
2 72 2.34 178 85 2.21 190 
4 72 8.63 II 29 85 8.33 168 

11 I 70 1 16.68 I l 78 I 83 1 15.72 I 155 

1 

I 
85 I 3.82 I 19 I 98 

I 

4.11 I 15 
3 80 3 .51 I II 46 1 93 3.65 II 43 

4 I 81 I 7.33 I II 17 l 94 I 7.76 I 194 

2 I 104 I 2.84 I III 01 1 117 I 2.99 I II 63 

1 

1 

119 
I 4.16 1 I 7 I 

132 \ 3.82 \ 16 
1 112 0.76 II 8 125 0.70 II 4 

2 I 116 I 4.92 I I 87 I 129 I 4.52 I 172 

74 

! 
!146.82 ! I85 ! !147 .13! 

157 
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lders-og bonitetsklasser 1948 og god og stiv bund . 

aed arealerne som vægt. 

Alders

klasse 
1948 

16- 30 

31-45 

46- 60 

61-75 I 

76- 90 

91-105 

106-120 

Total ! 
uitm. mid.tal 

Bonitets

klasse 
1948 

<IO 
I l - I 5 
I 6- II O 

> 110 
lait 

< IO 
I 1- 15 
16-II O 

> IIO 
lait 

< IO 
I 1- 15 
16- 11 O 

> 110 
lal! 

< IO 
l 1-15 
I 6-Il O 

> IIO 
lait 

I 6- II O 
> IIO 
lait 

> IIO 

I 6- II O 

> IlO 
lal! 

Stiv bund 

Antal 

bev. 

9 
7 

2 

5 

23 

2 

1 
6 
4 

13 

3 
1 
8 
3 

15 

1961 

lait 

I alder ha bon . alder ha ! 
Gs . 
bon. 

22 10.11 0.91 35 I 9.90 147 
25 6.14 141 38 6.28 II 03 
26 2.43 I 88 39 2.51 II 06 
23 3.61 II 24 

I 23 122 .29 I 137 I 
37 
38 
40 

1.57 
0.85 
9.57 

0.57 
15 

II 77 
40 I 6.68 II 21 

I 39 118.67 I 181 I 
54 6.59 0.77 

36 4.03 I 91 

36 122 .72 I I 77 

50 
51 
53 
53 

1.52 I 0.82 
0.93 , II 2 

9.60 1 171 
6.59 I 195 

52 118.64 I 175 

56 
53 
52 

67 6.56 I 0.88 

5.00 14 69 4.79 I 19 
19.57 177 66 19.49 II 00 

10.01 II 65 I 65 10.22 I II 49 

I 53 141.17 I 178 I 66 I 41. 06 1 I 90 

2 67 5.35 144 80 6.15 191 
2 67 6.26 I 83 80 6.39 l 78 

1 _____ 13 ____ 71 __ 69 __ ~1 1_9_.2_4~I_l _32~_8_2~_1_8,_9_4 71_1I_2_1_ 1 
17 68 130.85 1 II 07 I 81 131.48 I II 07 

3 

3 

2 

2 

74 

81 I 2.91 I II 61 I 94 I 2 .78 I II 42 

94 I 0.61 I II 3 I 107 I 0.72 I II ;-

I - I - I - I I 1---
112 I 3.74 I II 90 125 3.83 II 58 

1 112 I 3.74 I II 90 I 125 I 3.83 I II 58 

! r20
.
24

! III2 ! !121.23 ! n08 
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Fig. 4. Boller. Stikprøver af bøgeboniteter for samme bevoksninger 1948 og 
1961. Gns. af alle prøver delt efter aldersklasser og efter god og stiv bund. 

viser en stigning fra I 85 til I 57 på god bund, medens tallene 
for stiv bund praktisk taget er ens (II 12 og 1108). Dette 
sidste skyldes dog navnlig den lavere bonitet i 16-30 års 
klassen i 1961. 

Sammenlignes tabel II med tabel I vil det ses, at medens 
tabel I har 300 bevoksninger, har tabel II kun halvdelen. 
Fradrages de 77 litra, der i 1961 var under 30 år, og hvis 
højder ikke er angivet i 1948, bliver der 223 til rest. Der er 
således udskudt 75 litra. I to tilfælde skyldes det, at højder
i en 42-årig og en 76-årig bevoksning kun er steget med 
henholdsvis 0,1 og 0,2 m på 13 år, og de er derfor udskudt. 
9 bevoksninger fra 20-114 år har faldende middelhøjde, va
rierende fra 0,2-2,2 m, og en 50-årig bevoksning på dårlig 
bund i Ussinggaard Sønderskov blev udskudt, da dens boni
tet i 1948 blev 0,0, hvilket må skyldes en fejlskrivning. 
Resten af de udskudte bevoksninger skyldes arealforskelle. 
der overstiger 15 pet. 

Statistisk er materialet naturligvis svagt, og tallene må 
ikke tillægges for stor vægt, men det er tendensen, jeg 
mener, der har interesse. Det vil ses, at der ikke har været 
»skelet« til bonitetstallene ved delingen efter »god« og »'Stiv 
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Fig.5. Boller_ Bøgeboniteter for 15 og 20 årige aldersklasser, exe!. magelæg 1932. 

bund«, for der er mange bevoksninger i den første gruppe, 
der har en ringere bonitet end II. Delingen er som nævnt 
sket efter erindringen og ikke efter undersøgelser i marken. 

En fejl på højderne på blot 2 pet. kan, hvis det drejer sig 
om een bevoksning og fejlene ved de to målinger går i mod
sat retning, betyde 0,2 på bonitetsklasseme, så enkelte litra 
må ikke tillægges for stor vægt. 

Højderne for de 16-30 årige bevoksninger fra 1948 er dog 
usikre, da disse bevoksningers højder ikke er målt så nøj
agtigt som i 1961, da de var 13 år ældre. Hertil kommer, som 
nævnt, at det ofte er uensaldrende foryngeIser. 
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Sammenligner man med kurverne fra min artikel 1958 
(side 252) får man de i fig. 5 angivne linier. Det må dog 
bemærkes, at de gamle linier fra 1933 og tidligere er taget 
fra den trykte tegning, da mine udregninger som nævnt er 
forsvundet. 

Endvidere bemærkes, at der her er tale om de gamle dele 
af det nuværende distrikt, altså exclusive de ved mage
skiftet 1932 tilkomne Ussinggaard og Ullerup Skove. Også 
her er undtaget lystskoven ved Boller Slot samt skrænter 
mod fjordene. 

Det ses, at bortset fra aldersklassen 16-30 år i 1961, der 
er præget af overstandere, er der også her en stigning i gs. 
boniteten, der holder sig pænt op til 75 år mod 60 år i 1948 
Over 75 år er boniteten stadigvæk dalende, men er det så 
overraskende? I Jylland med den stadige blæst, er der sørget 
for, »at træerne ikke vokser op i himlen«. 

For at undgå misforståelser vil jeg pointere, at når jeg 
i den foregåede artikel har talt om bonitetsstigninger, så 
mener jeg en højere liggende kurve for de ældre bevoks
ninger, ikke at disse over en bank vil stige op til det niveau, 
der findes for de mellemaldrende bevoksninger. 

Jeg mener, at det ikke vil være urealistisk at gætte på, at 
boniteterne for 30-75 års alderen fremtidig vil holde sig om
kring I 5, og at boniteten for de ældre bevoksninger med 
stigende alder vil komme i nærheden af II O. 

Så er der ganske vist et usikkerhedsmoment, der må 
nævnes. 

Og det er klimaet. Særlig gode vækstår vil sikkert kunne 
præge højdevæksten. Og det er vist givet, at der er sket en 
klimaforbedring - undtagen måske set fra badegæsternes 
synspunkt. Vi har bl.a. de sidste 4 år haft ekstraordinære 
gode vækstforhold, hvilket let kan iagttages på de unge 
træer, men kun et af dis'se har kunnet påvirke de foran 
angivne tal. Jeg mangler materiale til at kunne se, hvordan 
forholdene har været 1948-01. 
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Hele spørgsmålet er naturligvis yderst kompliceret, og det 
var ønskeligt, om andre fik lyst til at lave en bredere under
søgelse - også fra andre distrikter - kombineret med klima
tallene. For at lette en sådan, vil mine beregninger blive 
afleveret til Skovhistorisk Selskab efter endt benyttelse. 

Indtil videre vil jeg hævde, at det ikke synes usandsynligt, 
at forbedringen af muldtilstanden kan have bevirket en 
bonitetsstigning - og lyder det utopisk? 

I alt fald må det vel siges at være en realitet, at den gamle 
skov, der vel endnu var præget af skovgræsningen fra 
bonitet ca. IV l i 1875, i 19tH er afløst af skov med bonitet 
ca. II 4, og at det må skyldes den fremragende indsats af 
tidligere overførstere og skovridere . 

Morsomt nok har jeg senere tilfældigt fundet, at G. SA
RAUW i 1836 i en afhandling »Om Skovvegetationen og Væxt
forhold under de nordlige Breddegrader i Sammenligning 
med Tyskland« (side 107) skriver: »Saaledes kan altsaa en 
Bevoxnings Bonitet staae temmeligt langt under Standste
dets Evner, uden at Ufuldkommenhed i Slutning finde 
Sted.« 

Der er intet nyt under solen! 
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Bedre på alle punkter 

PIRTNER 
Pris: 15" KR. 1832.00 

18" KR . 1895.00 
inel. værktøjsudrustning 
og forsikring. 

1. Nykonstrueret, mere effektiv centrifugalkobling med koblingsbelægning. 
Dette giver et blødere indgreb. 
2. PARTNERS smalle sværd ha r nu et endnu stærkere vendehjul. 
3. Forstærket f iherkappe. 
4. Nykonstrueret start håndtag, som giver mere effektiv tætn ing mod fjederhuset. 
5. Forlænget krumtapaksel med 3 lejer. Støtte leje på magnetsiden. 
6. Ny effektiv magnettætning. 
7. PARTNER R14S kan forsynes med pislolhåndtag. Dette er, som standard
håndtaget , gummiophængt. 
Forstærkede støbegodsdetaljer . Unbrakoskruer i krumtaphushalvdeJene . 

PARTNER R14S (Special) er med sin 4.7 
HK DIN (5.6 HK SAE) motor markedets 
stærkeste sav i forhold til sin vægt. Den 
har perfekt balance og en ualmindelig 
kraftig og pålidelig konstruktion til trods 
for den lave vægt· kun 8 kg inc!. sværd 
og kæde, PARTNER R14S garanterer sik
ker og økonomisk drift, 

Forhandlere: JYllAND : Fa. Otto R. Nielsen, Nøne $ul1dby -tlf. 3 42 22 . Fa. N. C. Nielsen, Skolegade 3. Thisted - til. 1894. Ral1ders Værktøjsmagasin, Randers 
tlf. 217 77 . Horsens Værktøjsmagas in, Hede Nie1sensvej 2, Horsens - t lf . 26211 . M ikkels Autoværksted , Nr. Torv 2, Vejle - l if. 1212 . Fa . lorenz Hansen jun., 
Aabenraa - til. 22138. Skovløber Gustav Christi ansen, Sdr. Hostrup pr. Feldsted -ttf . 63658 FYN : A /S Harald Nyborg. Odense - tl f. 1212 49 . LOLLAND 
& FALSTER: Fa. R. Jessens Eftf .. Nykøb ing Falster - tH . 850011 BORNHOLM: Scooter Centralen, Vimmelskahet 26 , Rønne - tlf. 2176 . SJÆLLAND: 
Fa . J0rgen Augsburg, Køge - til. 2500 . Mekaniker Guiseppi Tedaldi, Vo rdingborgvej 33, Køge - tlf. 965 . L. Ulrich's Isenkramforretning, Slagelse - tlf . 52 00 Ol 
Mekaniker Bendt Jensen, Skovsøgade 6, Slagelse -tlf. 524365 _ A . larsens Eftf., Næstved - tlf . 72 0145. M ekaniker Johs. larsøn, Toksværd pr. Holme elstrup 
t lf. 119 . Fa . Ejner Christensen, Rin gsted - tlf . 1050 . A . M. Bjørns Eftf., Ho lbæk - tlf. 2100 Fa. Gylling-Folkmann, Jyderup - tl f. 64 . Q . Petersen & Co., Hi tlerød 
t lf. 26 23 22 . Mekaniker Kaj Nielsen, Gadevang. Hillerød· tlf. 26 69 62. Fa. Jons. Fog, Hovedgaden 45 e. lyngby - tlf. 87 10 01 . KØBENHAVN : Forst· & Jagt 
huset, GI. Kongevl'!j 119, V .• tlf. Hilda 3030. L. V. Eriensen AIS. Nølrl'!brogade 55 , N. - tlf. luna 2550 . Carl I. BoeckA /S, GI. Kongevej 23, V. - tlf. CE 9196 



VI ER KØBERE TIL: 

Kævler i bøg 

Hyllinge Savværk A/S 
Tlf. H Y llinge 64 

Bøgekævler. 
Fldr- og Plankekævler I og li 

Egekævler og 

Askekævler 
samt alie øvrige Løvtrzaorter 

J ø R G E N J ø R G E N S E N A~ 
Augustenborggade 11 . Aarhus . (061) 46 666 

Belgisk 
SKOVHEGN 

Bemærk de 

BILLIGE PRISER inel. OMS 

1155-6" pr. 100 m - 71 ,3 kg 137,50 kr. 
1047-6" - - - 64,1 kg 124.00» 

939-6" - 56,9 kg 110,00» 
726-6" - - - 43,9 kg 84,00» 

1047-6" = 10 angiver antallængdetråde 
47 angiver højde i tommer 
6" afstand imellem tvær tråd e 

Trådtykkelse 2,04-3,04 mm 

Hurtig levering 

Ved køb af 1000 m og mere -:- 5 pc/. 
Ved køb af 2500 m og mere -:- 7 pc/ . 

A. F. LASSEN'S SØN 
Holbæk , Tlf. * 169 (flere ledninger) 

(Sjælland) 

Lægen 
anbefaler 
Træfodtøj 

Telefoner: 
1740.1t81 

Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - Kø •• 

Er allld leveringsdygtig i de rorskellige 
Faconer I TrærodløJsbunde 

Modlagu gerne Tilbud paa allIag. Tradcolra 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke 
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
T RÆ V A R E F A B R I K 

Kagerup 
Telefon: Hel.inee , 



BLANDINGSKULTURER 

Uddrag ar driftsplaner for Ledrcborg skovdistrikt ISS\! ug IS!:)!:) 

af skovrider E. TOLSTRUP 

I 1889 blev der udarbejdet en driftsplan for Ledreborg 
skovdistrikt af forstkandidat og landinspektør, praktiseren
de skovtaksator J. F. ,\T. (BOI-IN-)JESPERSEN. 

Denne plan er et meget omhyggeligt arbejde, der nøje gør 
rede for de ved planlægningen benyttede metoder samt de 
mål, man saUe sig ved den udarbejdede plan. 

På side 333, i kulturplanen, har JESPERSEN givet følgende 
redegørelse for blandingskulturer, og hans betragtninger 
svarer nøje til dem, der anvendes i dag ved overvejelserne 
om, hvorledes blalldingslmlturer skal udføres. Endvidere 
anføres nogle bemærkninger om kultiveringen af andre træ
arter, der også har interesse i dag. 

»Der Cl' cn Klllturmethode, som jeg her vil henlede Op
mærksomheden paa, ikke fordi den i Praksis har bestaaet 
sin Prøve, men fordi der er saa meget, der taler til Gunst for 
den, at den fortjener at pro\'es. -- Som bekjendt har man i 
en Række Aar experimcntercl med Blandinger af Gran og 
Bøg med det Formaal at vinde et værdifuldere Gjennem
hugningsudbytte ved Granen, end Bøgen kunde yde. - De 
Methoder, man har valgt, have næsten alle viist sig at være 
rlaarligc. - Man har c::q)('!'ill1cntcrel mcd Blanding Rækkc 
om Hække, enten l Række Bøg og 2 eller 3 Rækker Gran, 
eller ogsaa hver anden Række Bøg, hver anden Gran, men i 
alle disse Blandingsforhold udvikle haade Granen og Bøgen 
sig daarligt, hin bliv,er spidsformet og denne enten under
trykt eller ranglet opløben. Jeg ,ni l her og har andetsteds 
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foreslaaet at blande disse 2 Træarter ikke Række om Række, 
men holmeviis. - Det Ledende ved Blandingen skulde være, 
at Granen skulde falde som Gjennemhugningsudbytte og 
ikke naar ud over en Alder af ca: 40 a 50 Aar. -

Naar Granen var borte i denne Alder, skulle de tilbage
staaende Bøge fuldt beslaglægge Arealet, danne sluttet Be-

I()~ . 

Fig. 1. 

stand. For at opnaae dette maatte Holmenes Størrelse rette 
sig efter de 2 Træarters Høidevækst paa nærværende Loka
litet. -

Naar Arealet saaledes inddeles i Kvadrater med 5 Alen 
lange Sider og hver anden af disse Kvadrater i hver anden 
Række tilsaaes med Olden, medens de andre Kvadrater fore
løbig bl~ver utilkultiverede, men senere tilplantes med Gran, 
faaes 14 af Arealet tilkultiveret med Bøg. Naar denne Bøg er 
bleven 10 Aar gammel og formentlig ca: 5 Fod høi, tilplan
tes de øvrige Kvadrater, % af Arealet med 4 aarige Rødgran, 
saaledes, at der sættes 3 Rækker i hver Kvadrat. 



HOMELITE 

driftssikker - robust 

blød og behagelig gang 

arbejder i alle stillinger 

helt i bund - ingen 

skæmmende stubbe 

vælg blandt seriens mange 

modeller den sav, der 

opfylder alle Deres krav 

XL-n m. 12" 
sværd kr. HOO.-

XL-660 m. 12" 
sværd kr.1800,-

større effekt 
mindre vægt 
Alle professionelle fordele samlet i 

verdens letteste motorsav med direkte 

kraftoverføring. og sensationel teknik . 

XP-l000 m. 14" 
sværd kr. 2200.-

XL-drkelsav 
kr. 1600,-

XL-buskrydder 
kr. 2100 ,-

mportør: AARHUS MOTOR COMPAGNI AIS. AARHUS C TLF. (061)33833 

ORH . I JYLLAN D : AALBORG : Kresten Aarup, Niels Ebbesensgade 10. (08) 13 75 24 - FRØSTRUP: Chr. P. Lu

, n. (079-1) 97 - AARHUS : Due Andersen, Engdalsvei 97, Brabrand . (061) 6 OB 27 - VEJ LE: Hans D.lsgård, 

ønnesg.de 3. (OSB-l) 6625 - GIVE : Holger Knudsen , Gyvelvei . (OSB-l) 404 - ESBJERG: Henrik Nielsen, Skole

.de 56 . (051) 205 66 - SØN DERBORG : Axel Thomsen , Rådhustorvet 11 . (044) 22271 - AABENRAA : Andreas 

edersen. Store Torv 2. (046) 2 32 21 - FORH . pA FYN: ULLERSLEV: Alf Due Nielsen. (09-35) 322 - SVEN D

ORG: A •. J.cobsen , Told bodg.de 6. (09) 21 4755 - FORH. pA SAMSØ : J. østerg.ard, Pillem.rk. (060-1 )654 _ 

ORH. pA SJÆLLAND : H ELSI NG E : John Rasmussen, østerg.de 2-4. (03-295) 171 - VORDINGBORG: L.urid s 

und, Algade 17. (03-775) 741. 



Unimog kan komme frem overa lt - f. eks. på sma lle snoede skovveje uden besvæ 

Hellere eet stort køretøj 
Eet stort køretøj er mere rationelt 
end 2 små . Se f. eks. denne fuldt
las tede tømmervogn. Den vejer 
12 ton s. For Unimog 406 er det ikke 
noget problem, hverken i skov, 
på mark eller landevej. 

Unimog 406 er forsynet med en 
kraftig 72 HK 6 cylindret dieselmotor 
med 'D-B direkte brændstof
indspøjtning, der i forbindelse med 
en effektiv fuldsynkroniseret gear
kasse kan give Dem netop den rette 
arbejdshastighed, helt op til65 km 
I timen på landevejen. 
Et effektivt overdimensioneret 
bremsesystem sørger for, at der 
ikke alene arbejdes rationelt, men 
også sikkert, selv på de længste 
og stejleste bakker, 

Men Unimog's største fordel er 
dens alsidighed. Hellere eet stort 
universalkøretøj end flere små 
specialkøretøjer. Unimog er både 
udslæbningsvogn og langtømmer· 
vogn, og den kan forsynes med s~ 
både for og bag - Unimog er det 
ideelle køretøj til rat ionelt skovar
bejde. 

Mercedes-Benz UHIMDI 

(6) 
BOHNSTEDT-PETERSEN A/S, Unimog-afdelingen, Københavnsvej 31, Hillerød, Telf. (03) 26 3355 
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Figur l anskueliggj6r nærmere Blandingsforholdet, idet 
de skraverede Kvadrater tænkes tilkultiver,ede med Bøg. -

Bevoxningen vil da udvikle sig saaledes, at i Bøgens 55 
aarige Alder vil denne formeentlig vææ 55 Fod høi, medens 
Granen samtidig vil være 49 Aar gammel og formeentlig ca: 
62 Fod høi, et Forhold der er meget godt foreneligt. - Paa 
dette Tidspunkt vil et Stammetal af ca: 560 Bøge pr. Td. 
Land kunne dække og beslaglægge Arealet; altsaa ville Bø
gene fra Kvadraterne paa denne Tid kunne overskygge Gran
kvadraterne , - efter borthugst af granerne - der have en 
Bredde af 5 Alen, altsaa svarer til et Stammetal af 14000 
divideret 5 Gange 5, der er lig 560. - Paa dette Tidspunkt 
maatte da de sidste Graner falde. - I 90 aarig Alder, der an
tages at være ordinær Modenhedsalder, vilie Bøgene for
meentlig have opnaaet en Høide af ca: 80 Fod, og der bør 
rimeligviis ved denne Alder findes et Stammetal af 140 til 
160 Stykker pr. Td. Land før Gjennemhugningen. - 140 
Stammer pr. Td. Land svarer netop til en Stamme i hver 
Kvadrat. -- Naar vi nøiere følge denne Bevoxnings Udvikling, 
vil den omtrent være følgende: 

Tænkes den iværksat ved en Omvandling af Gran til Bøg, 
hvor den vistnok nærmest hører hjemme, vil man altsaa 
begynde med at stille Granerne lyst. Derefter inddeles Area
let paa foranbeskrevne Maade, hvilket lettelig lader sig 
udføre med Landmaalerstokke, der stilles i Linie og flyttes 
efterhaanden som man arbeider frem. -- Bøgekvadraterne 
tilsaaes derefter med Olden. - Dette sl<eer enten ved Bred
saaning eller i tætte Riller, hvad man nu helst vil, kun at 
det iagttages, at Bøgen kommer til at staae saa tæt som 
mulig, uden at Arbeidet dog bliver for dyrt. 

I Løbet af de derefter følgende 10 Aar bortfjernes Over
standere sukcessivt, idet disse passende kunne kastes i Mel
lemrummene mellem Bøgekvadraterne og altsaa ikke behøve 
at beskadige Bøgene. - Naar Overstandeme ere borte, og de 
unge Bøge altsaa 10 Aar gamle, indplantes 4 aarige Graner 
i 3 Rækker i de ledige Kvadrater, idet Afstanden mellem dis-
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se bliver 1 % Alen og yderste Rækkes Afstand fra Bøgene 
1 Alen, der ialt udgjør 5 Alen. Afstanden mellem Planterne 
i Rækkerne gjøres 1% Alen. De unge 10 aarige Bøge antages 
at være ca: 5 Fod høie. Kvadraternes Overflade, Toppen af 
Bøgene ville i Profil danne en Bue, de yderste lavest, de in
derste høiest og disse ville da mulig være ca: 6 Fod, de 
yderste ca: 3 å 4 Fod høie. -

Bevoxningen vil nu en Tid passe sig selv indtil Gjennem
hugningerne begynde paa det Tidspunkt, da Granerne i den 
yderste Række og Bøgene genere hinanden. - Gjennemhug
ning maa da paa Grændsen mellem Bøg og Gran foretages 
med det Formaal, at Granerne skulle vige for Bøgene, og 
indenfor Grændsen af Bøge- og Granholme, maa denne fOTe
tages med disses egen Tarv for Øie efter de almindelige 
Principer. 

Naar Bøgene nu have naaet 55 aarig Alder og Granerne 
altsaa 49 aal'ig, ville disse staae med Toppen ca: 7 Fod over 
Bøgene, men der vil formentlig kun være meget faa tilbage 
af dem, kun nogle enkelte af midt·erste Række. - Disse en
kelte falde da ogsaa, og Bøgene danne re en Bevoxning. Tæn
kes der nu at staae en Bøg midt i hver Kvadrat og dertil een 
i hvert Hjørne, vil der være 560 + 140 Bøge pr. Td. Land, 
hvilket er mindst de 140 St. formange. - Hjørnebøgene ville 
være det mindste veludviklede, hvorimod den i Midten af 
Kvadraten baade vil være den høiste og den rankeste, da 
denne har udviklet sig under de gunstigste betingelser i Pres 
af sine Jævninger. -

Nogle af Hjørnebøgene maa derfor allerede paa dette Tids
punkt være borte, således at Midterbøgen i Forbindelse med 
Hjørne - eller Randbøgene udgjør et Antal af høistens 560 
St. pr. Td. Land . - Da der imidlertid uundgaaelig paa Grund 
af Fordelingen maa findes enkelte Graner endnu, ville Bøge
nes Antal neppe løbe op til mere end ca: 500 St. pr. Td. 
Land. Stammetalsafviklingen fortsattes saa fremdeles saa
ledes, at der ved Om driftens Udløb i ca: 90 aarig Alder kun 



Naesten 
at save 

OREGON® kaeden saver utroligt let 

Selv den sværeste træfældning går let med en sav, der er 

forsynet med en OREGON kæde. 

Med OREGON kæden går arbejdet hurtigere, bedre og med 

mindre anstrengelse. OREGON kæden kræver mindre vedlige

hildeise , lader sig let file , forbliver længere skarp og har en 

længere levetid. 

Monter en OREGON kæde på Deres kædesav og De vil 

erfare, hvor let og smidigt den skærer gennem træet. 

# il 
OMARK INTERNATIONAL. LTD. Poctland. Oregon . U.S.A . ar , Europæisk Hovedkontor . P.O . Sax 7150. Amsterdam. H olland 

Oregon ·kædeprodukter kan rgs hos; Car l F. Motor. Gasværksvel9. København V. 



Reserveret 

Kævler og snitgavn 

bøg, ask og eg 

købes af 

A/S ØRESØ FABRI K 
Svebølle . Telefon Viskinge 50 

John Rolskov's Planteskole 
Sdr. Vissing Telf. 53 

Vi anbefaler os med alle Arier 

Skovplanter i gode Provenienser 

Skovplontekulturerne staor under 
Herkomstkontrollen med Skovrrø 

og -planter. 

Vi er Købere til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og i Læng
der 800 - 900 - 1200 og 1400 mIm 
Betaling kontant. 

Trævarefabrikken »Skovhastrupc 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 

DANSK SKOVFORENINGS 
ØKONOMISK - STATISTISK AFDELING 

VESTER VOLDGADE 86 3 • KØBENHAVN V • MI 2166 

lf. Anlæg og føring af skovregnskaber 
lf. Regnskab- og driftskritiske undersøgelser 
lf. Udarbejdelse af driftsplaner 
lf. Ajourføringssystem for driftsplaner samt 
lf. Servicearbejder : 

Medhjælp ved afslutning af årsregnskaber, 
føring af driftskontrolbøger, 
udhugningsmålinger m.m. 

Afdelingen stAr altid til rådighed med vejledning, udarbejdelse af overslag, 

udførelse af arbejder efter regning. 
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findes tilbage alle de under hele Driften velpleiede Midter
bøge, der ogsaa paa Grund af den Omhu, der er vist dem, 
kunne antages at være særlig veludviklede og smukke Indi
vider. -

Økonomien ved denne Kulturmethode skulde være den 
samme som af mig udviklet i fornævnte min Afhandling i 
Tidsskrift for Skovbrug 2det Bind, Pag.: 299. - Kulturom
kostningerne ville væsentlig blive lige saa store paa denne 
Maade, som om hele Arealet blev Nlkultiveret med Bøg, men 
Gjennemhugningsudbyttet vil blive langt værdifuldere, end 
om det bestod af Bøg alene. - Granerne kunne antages at 
udvikle sig fuldt saa kraftigt paa denne Maade, som i reen 
Bevoxning, og de ville være mere beskyttede mod Sygdom
me. - Bøgene ville udvikle sig bedre paa denne Maade end 
ved Plantning, men neppe for alles Vedkommende saa godt, 
som i reen Bestand, idet Randtræerne i Kvadraterne neppe 
ville faa nogen god Form. - Dette gjør dog ikke saa meget, 
da de alligevel falde som Gjennemhugning. - De Bøge, der 
voxe frem til Hovedbestandtræerne i de høiere Aldere, ville 
have alle Betingelser for at udvikle sig godt; de fremstaae 
ved Saaning under Overstandere, fremvoxe i stærk Slutning 
i Ungdommen og kunne allerede fra denne af udpeges og 
derved være Gjenstand for særlig Pleie. 

Ved denne Methode sees det saaledes let, at man vinder, 
hvad man hidentil har tilstræbt ved Blanding af Gran og 
Bøg, uden at lide af de med denne Blanding hidelllil fulgte 
Gener. -

Egen voxer fortrinlig paa nærværende Lokalitet, noget der 
kan sees af de foreliggende yngre Egebevoxninger. -

I disse foreliggende yngre Egebevoxninger er Kulturen 
foretaget ved Saaning i Riller med 3 li 4 Alens Afstand. En 
saa stor Afstand mellem Rillerne er nu imidlertid ikke hel
dig. - Egen skal ligesom Bøgen i den unge Alder fremvoxe 
i stærk Slutning for at faae en god Form og først paa et 
noget fremrykket Stadium skal den udtyndes stærkt. - Saa-
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ning giver for Egens Vedkommende ligesom for Bøgens de 
smukkeste Individer, og denne Kulturmethode er ogsaa 
langt den billigste og sikreste. -

Ahornen er et Træ, der kun i meget ringe Omfang er kul
tiveret her paa Distriktet. -- Det er et Træ der fortjener en 
Del Opmærksomhed, dels for sin hurtige Væxt og god Ved, 
og dels fordi det er et smukt Træ. Kulturen vanskeliggjøres 
endel derved, at det er meget efterstræbt af Vildtet. 

Asken er ligeledes et Træ, der bør lægges en Deel Vind 
paa, det yder de samme Fordele og for Veddets Vedkom
mende i endnu høiere Grad end Ahornen, men er ligesom 
denne meget efterstræbt af V,ildtet. 

Begge disse 2 Træarter Ask og Ahorn kunne særdeles vel 
kultiveres i Blanding, Række om Række. - Asken har ikke 
godt af at staae i rene Bevoxninger, den udvikler sig ikke 
smukt og er meget udsat for Svampeangreb paa Barken. -
I Blanding med Skyggetræer udvikler den sig derimod meget 
smukkere og angribes ikke saa let af Barksvampen. --

Ask og Ahorn passe særdeles godt i frugtbare Smaamoser 
paa Bøgearealet. -

Rødgranen er en Træart, der bliver at kultivere endel her 
paa Distriktet. Den kultiveres paa gammel Skovbund vist
nok bedst paa den gamle Maade med 2/ 2 skolede Planter 
i gravede Huller. - Angående Afstanden mellem Planterne 
maa det bestemt fraraades, at gjøre denne saa stor. som ved 
de tidligere her paa Distriktet foretagne Kulturer, nemlig 
3 å 4 Alen mellem Rækkerne og 1 % å 2 Alen mellem Plan
terne i disse . - De Graner, der ere fremvoxcde i denne Af
stand, faae en til Gavnbrug meget uheldig Form, nemlig 
altfor kegleformede spidse. - Forøvrigt voxe de godt, udvikle 
s·ig hurtigt, med en stor A'istand, idet de med Hensyn til 
indbyrdes Sammenslutning ikke stille de samme Fordringer 
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som f. ex. Bøgen. - En Planteafstand af 1 Y2 + 1Y2 å 2 + 1% 
Alen vil vistnok være den meest passende. 

Da alle Naaletræerne ere meer eller mindre udsatte for 
Sygdomme anbefales det meget at kultivere dem i Blanding, 
ikke Række om Række, men holmeviis Blanding, hvorved de 

Lærk W-Fyr L'Erk '-,,r - Fyr L:erk VI-Fyr Lærk 'N - i?yr 

Rød - Ldel- Rød- I1de1- R oj - l'::del - Rød- Ædel -
g ran h"ran gran gran gran gran gran gran 

Luk Skov- ~~r1c Skov- Lærk Skov- Lærk Skov-
fyr fyr fyr fyr 

Ilød- lhrk Rød - Birk Rød - Birk Rød- Birk 
gran gran gran gran 

L:erk ·'I,'- Fyr L'Erk '.ii- Fyr L'Brk W- Fyr Lærk VI-?yr 

Rød - IZde l- Rød- Æde1- Rød- Æde1- Rød- I'dei-
gran g ran gran gran gran g r an gr an gran 

Lærk Skov- L~rk Skov- Lærk Skov- Lærk Skov-
fyr fyr fyr fyr 

Rød- Birk Rød - Birk Rød- o 3irk Rød - Birk 
gran gran gran gran 

Fig. 2. 

blive langt mindre udsatte for Angreb af Svampe og Insek
ter. 

En saadan holmeviis Blanding tænkes iværksat paa den 
Maade, at Arealet inddeles i Kvadrater paa f. ex. 1000 D 
Alens Størrelse, altsaa med Siden af ca. 31 % Alens Længde. 
Hvert Kvadrat tilkultiveres nu med saavidt muligt forskjel
lig Træart, kun at der iagttages, at alle de Træarter, der 
anvendes, ville opnaae Modenhed samtidig, og ikke afvige 
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alt for meget fra hinanden i Høidevægt. De Træarter, der 
her nærmest vil være Tale om at blande paa denne Maade, 
maaUe være: Rødgran, Ædelgran, Lærk, Weimuthsfyr, 
Skovfyr og Birk. 

Blandingen kunde tænkes udført som angivet på hosstå
ende Figur: 

Paa denne Maade kommer der: 

Rødgran .. . .... .. .... paa 1/4 af Arealet 
Lærk .... . . . . . . . . . . .. - 1/4 -

} Række 1 og 3 

Weimuthsfyr . .. . .. . . . - l/S -

Ædelgran . . . ....... . . - l/S -

Skovfyr . . .. . . . .. ... .. - l/S -

Birk ... . .. . . . .. . .. . . . - l/S -

} Række 2 og 4 

og samme Træart kommer intetsteds til at grændse til hin-
anden. -

Foruden forannævnte sanitære Fordele vil man ved denne 
Blandingsmaade opnaae, at en Overgang til Bøg ved Under
kultur bliver langt lettere end efter rene Granbevoxninger. 

Blandingen kan forøvrigt ikke sees at volde Gener ved 
Bestandspleien. - Den har ingen Praksis for sig, men synes 
at være saa simpel, at den næppe kan volde Betænkelig
heder. -

Angaaende Kvadraternes Størrelse og Blandingsforholdet 
kan der jo være deelte Meninger. - At benytte Kvadrater paa 
l Skp. Lands Størrelse, hvorved Kvadratsiden blev ca. 42 
Alen, vilde maaskee være fuldt saa heldigt. - « 

I 1899 blev der udarbejdet en ny plan af forstkandidater
ne H. HEIBERG-IURGEJ\SEN og C. WEISMANN. Det var også en 
veludført plan, der dog indeholdt mange kritiske bemærk
ninger til den ovenfor omtalte i 1889 udarbejdede plan. 

Side 7 findes en lille bemærkning om ask. 
»Det er ikke rigtigt, når Jespersen angiver, at Asken bør 

fremvokse i Slutning. At plante Ask tættere end 3 X 3 Alen 
er uøkonomisk og samme Planteafstand anvendes med for-
del til Birk, .................. «. 
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Blandingskulturerne som foreslået af Jespersen i 1889 
har man ved denne planlægning i 1899 ikke meget tilovers 
for: 

»Den af Jespersen foreslaaede Blandingskultur maa Re
visionen bestemt fraraade at benytte. Forslaget er et ganske 
interessant teoretisk Eksperiment, der aldrig vil faa nogen 
praktisk Betydning, om end dets Grundtanke - holmevis 
Blanding - er rigtigere end de i tidligere Tider udførte Blan
dinger i Rækker. Metoden vil frembringe mange Randtræer, 
og en Bevoksning, frembragt paa denne Maade vil ikke give 
meget Gavntræ, ialt Fald ikke i Mellembenyttelsen, som dog 
i vore Dage leverer eller bør levere en ikke ringe Mængde af 
denne Vare. 

Forslaget til en Blandingskultur for Naaletræ skal Revisio
nen ikke beskæftige sig nærmere med, da den aldrig vil 
kunne anvendes i Praksis, blandt andet fordi Rødgranen, 
der skal indtage Y4 af Arealet, har en helt anden Modenheds
alder end de øvrige foreslaaede Træarter og fordi en saadan 
Kultur i større Udstrækning vil kræve et saa stort Arbejde 
fra Skovens Funki'ionærers Side, at Udgiften til Administra
tion og Kultur maatte forøges betydeligt. Ogsaa af andre 
Grunde bliver denne Kulturmaade umulig, og det er fuld
stændig rigtigt, naar Jespersen selv - om end i en anden 
Mening - siger, at »den har ingen Praksis for sig«. Endelig 
er det meget dristigt at foreslaa saadanne Blandingskul
turer, som aldrig er prøvede i Praksis, udført efter en større 
Maalestok: Skovtaksator er ikke berettiget til at give For
skrifter for vovelige Eksperimenter paa de Distrikter, for 
hvilke han lægger Plan. Eksperimenter maa overlades til 
Distriktets Besidder eller Bestyrer.« 

På Ledreborg skovdistrikt er det i dag ikke muligt at gen
finde blandingsbevoksninger, der er fremkommet som et re
sultat af en af de angivne metoder for anlæg af blandings
bevoksninger. Der findes ganske vist i nogle af de bøge
bevoksninger, der stammer fra ca. 1880-90 en del indblandet 
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gran, spredt eller i holme, men disse er antagelig resultatet 
af efterbedringer i bøgeselvsåninger. 

Fra de sidste 10-20 år findes en del blandingskulturer, 
enten som rækkevis blanding eller som kvadrater, og disse 
viser netop, hvor vanskeligt det kan være at få to eller flere 
træarter til at følges ad. I nogle af tilfældene ses der meget 
vellykkede bevoksninger, medens det i andre tilfælde ikke 
har været muligt at få dem til at følges ad, således at det 
kun igennem en meget omhyggelig bevoksningspleje vil være 
muligt at opnå det ønskede mål. 

Skovtaksator Bom\'-JEsPERsEN var fra 1884-92 privat skov
taksator og har været inde på blandingskulturer således som 
det fremgår af artiklen ri Tidsskrift for Skovbrug samt ved 
planlægningen på Krenkerup i 1886 (M. SCHAFFALITZKY DE 
MUCKADELL, DST. 1959, side 325). 

I 1892 blev BOHN-JESPERSEN overplantør og overklitfoged 
i Thisted amt. Der findes her i Vilsbøl klitplantage, der 
mange steder har underlag af god jord, en blandingskultur 
»Frimærkekulturen« på godt 10 ha, der er anlag!: i årene 
1895-1905. Denne kultur er anlagt nogenlunde svarende til 
forslaget i Ledreborg-planen, men med følgende træarter: 
ædelgran, bøg, eg, sitkagran, hvidgran, fransk fyr og bjerg
fyr. Heraf har ædelgranerne opnået en særdeles fin udvik
ling, ligesom eg og bøg også har klaret sig godt på grund af 
den støtte, disse træarter har fået af ædelgranerne ogsitka
granerne. Sitkagranerne klarede sig også godt, men blev 
borthugget for 5-10 år siden efter de stærke angreb af Hyle
sinus micans. (Oplyst af overklitfoged A. RASMUSSEN, Sø
hoU, der i en artikel, som om nogen tid vil komme i Dansk 
Skf. Tds., vil gøre nærmere rede for disse plantninger i 
klitplantagerne. ) . 

Uddragene af driftsplanerne for Ledreborg Skovdistrikt 
1889 og 1899 er meddelt med tilladelse af K. J. L. lensgreve 
HOLSTEIN-LEDREBORG. 
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